
ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

SPIS TREŚCI

1. INFORMACJE OGÓLNE                                                                                                                                  ..............................................................................................................................  4  

1.1. PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA                                                                                                ............................................................................................  4  

1.2. INWESTOR                                                                                                                                                       ..................................................................................................................................................  4  
[...]
• katalogi, informacje, wytyczne producentów i dostawców projektowanych urządzeń, 

instalacji i systemów,
• obowiązujące przepisy i normatywy,
• wizja lokalna i uzgodnienia z inwestorem.

1.4. Lokalizacja inwestycji

Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w północnej części miasta, przy ul. Fabrycznej 16 na 
działkach 10 i 13/1 0003 obręb Ustronie. Ścieki oczyszczone odprowadzane są do rz. Nysa Kłodzka. 
Zakres robót objęty niniejszym opracowaniem dotyczy obiektów zlokalizowanych na działce 10 
obręb Ustronie. Ścieki oczyszczone odprowadzane są do rz. Nysa Kłodzka.   

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 4



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

1.5. Stan istniejący

Do oczyszczalni dopływają ścieki ogólnospławne z miasta Kłodzko. Zgodnie z Uchwałą nr III/8 
Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 29 grudnia 2014 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji 
Kłodzko równoważna liczba mieszkańców dla aglomeracji wynosi 33 684 i została obliczona jako 
suma następujących elementów:

• 30155 RLM –  ładunek generowany przez stałych mieszkańców, w tym 29811 – 
podłączonych do sieci kanalizacyjnej oraz 344 mieszkańców, którzy dowożą ścieki do 
oczyszczalni,

• 1429 – ładunek pochodzący z obiektów świadczących miejsca noclegowe,
• 2100 – ładunek generowany przez zakłady przemysłowe.

Aktualne ilości ścieków (2014 r.) wg. danych Zamawiającego wynoszą 1916716 m3/rok oraz Qdśr = 
5251 m3/d.
Ilość ścieków dowożonych w roku 2014 wyniosła 6457,8 m3.
Inwestor posiada pozwolenie wodnoprawne sygn. OŚR 6223-30/03 z dnia 23.07.2003r. na 
szczególne korzystanie z wód w zakresie odprowadzania ścieków komunalnych w ilości 12500 m3/d 
o składzie:

• BZT5 ≤ 25 mgO2/dm3

• Zawiesina ogólna ≤ 35 mg/dm3

• ChZT ≤ 125 mgO2/dm3

• Azot ogólny ≤ 15 mgN/dm3

• Fosfor ogólny ≤ 2 mgP/dm3

oraz okresowego odprowadzania ścieków  wód opadowych w ilości do 12500 m3/d i do 550 m3/h. 
Pozwolenie jest ważne do dnia 31.12.2019 r. 

2. BILANS ILOŚCI ŚCIEKÓW I ŁADUNKÓW ZANIECZYSZCZEŃ, OBLICZENIA 
TECHNOLOGICZNE

Założenia wstępne

Oczyszczalnię zaprojektowano docelowo dla  równoważnej liczby mieszkańców wynoszącej 33 684 
RLM. Obliczenia technologiczne i założenia projektowe przedstawiono w projekcie budowlanym. 
Poniżej zestawiono wyłącznie podstawowe dane i wyniki.

2.1. Ilość ścieków dopływających do oczyszczalni

Na podstawie przekazanych danych ustalono następujące obliczeniowe dopływy ścieków 
komunalnych do oczyszczalni w czasie pogody suchej:

 średni dobowy - Qśrd = 5 095 m3/d.
 maksymalny dobowy - Qmaxd = Qśrd x Nd = 5095 x 1,2  = 6 114 m3/d (przyjęto 

wskaźnik nierównomierności dobowej na poziomie Nd = 1,2)
 średni godzinowy - Qśrh = Qmaxd/24 = 6114/24 = 255 m3/h

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 5



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

 maksymalny godzinowy - Qmaxh = Qśrh x Nh = 255 x 2,2 = 561 m3/h (przyjęto 
wskaźnik nierównomierności godzinowej na poziomie Nh = 2,2)

W czasie deszczu do oczyszczalni mogą dopływać ścieki komunalne w ilości Qd=1040 m3/h, przy 
czym do części biologicznej kierowane są obecnie ścieki w ilości Q= 520 m3/h. 

2.2. Bilans ładunków zanieczyszczeń doprowadzony do oczyszczalni ścieków  

Na podstawie danych przekazanych przez Zamawiającego w roku 2014 średni ładunek 
zanieczyszczeń doprowadzonych do oczyszczalni dla poszczególnych wskaźników wynosił:

• ŁBZT5 = 336 342/365 =    921 kg O2/d
• ŁCHZT = 813 103/365 = 2 228 kg O2/d
• ŁNog = 73 638/365 =    201 kg Nog/d
• ŁPog = 8 805/365 =    24,1 kg Pog/d
• Łzaw.og = 340 779/365 =    934 kg/d

Docelowy ładunek zanieczyszczeń ścieków doprowadzany do oczyszczalni dla aglomeracji Kłodzko o 
RLM = 33 684 M wynosić będzie:

• ŁBZT5 = 33 684 x 60/1000 = 2 021 kg O2/d
• ŁCHZT = 33 684 x 120/1000 = 4 042 kg O2/d
• ŁNog = 33 684 x 12/1000 =   404 kg Nog/d
• ŁPog = 33 684 x 2/1000 =      67 kg Pog/d
• Łzaw.og = 33 684 x 65/1000 = 2 189 kg/d

2.3. Bilans osadów

Wg danych Zamawiającego wyprodukowana ilość osadu w roku 2014 jest wynosiła 301 Mg o 
uwodnieniu 43,2%, tj. 171 Mg smo,.
Oczekiwana ilość osadu dla oczyszczalni obsługującej aglomerację o ilości RLM = 33 684 M wynosi:

33684*60 g M/d = 2021 kg s.m./d

Zakładając redukcję suchej masy organicznej w części osadowej (w procesie fermentacji w otwartej 
komorze fermentacyjnej) o 30%, ostateczna teoretyczna produkcja osadu w oczyszczalni powinna 
wynosić ok. 1415 Mg smo/rok.

2.4. Obliczenia części biologicznej

Wartości podstawowych wskaźników zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych odprowadzanych z 
oczyszczalni w Kłodzku nie powinny przekraczać wartości przedstawianych w tabeli 1.

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 6



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

Tabela 1. Wymagane wartości podstawowych wskaźników zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych 
odprowadzanych z oczyszczalni, g/m3

Parametr wg Rozporządzenia Ministra 
Środowiska

wg Dyrektywy Rady

BZT5 25 25
ChZT 125 125
Zawiesina og. 35 35
Azot ogólny 15 15
Fosfor 2 2

Obliczenia technologiczne pracy obiektu wykonano dwukrotnie:
1. Dla obciążenia ładunkiem określonego przez Zamawiającego na podstawie pomiarów.
2. Dla obciążenia obliczonego na podstawie danych teoretycznych. 

Zakładając redukcję zanieczyszczeń w części mechanicznej  (kracie/sicie) oraz piaskowniku (przy 
wyłączonym osadniku wstępnym) na poziomie:

• ŁBZT5 =   5%
• ŁCHZT =   5%
• ŁNog =   0%
• ŁPog =   0%
• Łzaw.og = 10%

do części biologicznej dopłynie ładunek zanieczyszczeń na poziomie odpowiednio:  

wg danych wg założeń 
Zamawiającego teoretycznych

ŁBZT5 =    875 1 920 [kg O2/d]
ŁCHZT = 2 117 3 638 [kg O2/d]
ŁNog =    201       404 [kg Nog/d]
ŁPog =   24,1           67 [kg Pog/d]
Łzaw.og =    841 1 970 [kg/d]

Ze względu na istotną rozbieżność w danych dotyczących bilansu ładunków poniżej przedstawiono 
obliczenia i wyniki dla obu analizowanych sytuacji.

Dodatkowe założenia technologiczne:
• pojemność całkowita komór biologicznych – Vc = 5800 m3, w tym

o strefy defosfatacji – Vdf = 700 m3

o strefy denitryfikacji – Vdn = 2200 m3

o strefy nitryfikacji – Vn = 2800 m3

o strefy odtleniania – Vod = 100 m3 
• średnica osadnika wtórnego – D = 30 m

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 7



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

• pojemność czynna osadnika wtórnego – Vcz = 2800 m3 
• przepływ maksymalny godzinowy – Qmaxh = 561 m3/h

Obliczenia wykonano metodą ATV DWG w programie komputerowym  Ekspert Osadu Czynnego. 
Wydruki obliczeń załączono do projektu budowlanego.

Wyniki obliczeń wg danych Zamawiającego 

Ustalone podstawowe parametry technologiczne dla temperatury 12OC przedstawiono poniżej:
• wymagany wiek osadu – 14,2 d
• obliczeniowy wiek osadu – 15,6 d
• obliczeniowe stężenie osadu – 2,8 kg sm/m3

• zapas osadu – 14 000 kg
• obciążenie osadu biologicznego ładunkiem – 0,06 kg BZT5/kg sm d
• przyrost osadu – 897 kg/d
• wymagany max. transfer tlenu – 108,5 kg O2/h
• indeks osadu – 120 mg/dm3

• obciążenie powierzchni osadnika –0,79 m/h

Z obliczeń wynika, że część biologiczna oczyszczalni (istniejąca kubatura obiektów) zapewnia:
• pełne biologiczne oczyszczanie ścieków do wymaganego przepisami prawa polskiego i UE 

poziomu oraz osiągnięcie częściowej  stabilizacji tlenowej osadów, 
• wymagane parametry pracy osadnika wtórnego (obciążenia powierzchni i czasu 

przetrzymania). 
Ustalone parametry pracy należy uznać za bardzo „bezpieczne”  i bardzo łatwe do utrzymania w 
normalnej eksploatacji oczyszczalni.

Wyniki obliczeń wg założeń teoretycznych 

Ustalone podstawowe parametry technologiczne dla temperatury 12OC przedstawiono poniżej:
• wymagany wiek osadu – 12,2 d
• obliczeniowy wiek osadu – 12,4 d
• obliczeniowe stężenie osadu – 5,45 kg sm/m3

• zapas osadu – 23 000 kg
• obciążenie osadu biologicznego ładunkiem – 0,08 kg BZT5/kg sm d
• przyrost osadu  – 1861 kg/d
• wymagany max. transfer tlenu – 205,6 kg O2/h
• indeks osadu – 100 mg/dm3

• obciążenie powierzchni osadnika – 1,60 m/h

Z obliczeń wynika, że część biologiczna oczyszczalni (istniejąca kubatura obiektów) zapewnia:
• pełne biologiczne oczyszczanie ścieków do wymaganego przepisami prawa polskiego i UE 

poziomu oraz osiągnięcie częściowej  stabilizacji tlenowej osadów, 

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 8



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

• wymagane parametry pracy osadnika wtórnego (obciążenia powierzchni i czasu 
przetrzymania. 

Ustalone parametry pracy są możliwe do utrzymania w normalnej eksploatacji oczyszczalni.

3. PROJEKTOWANE ROZWIĄZANIA TECHNICZNE

Zakres obiektów objętych opracowaniem przedstawiono na Rys. 1. Projekt zagospodarowania 
terenu. 
Przebudową objęto następujące obiekty technologiczne:

• komora połączeniowa,
• budynek krat i piaskowników, pompownia główna i silos na piasek,
• blok biologiczny: osadnik wstępny i  wtórny wraz z  pompowniami technologicznym oraz 

komory osadu czynnego,
• stacja dmuchaw i pompownia technologiczna,
• otwarta komora fermentacji osadów.

Zaprojektowano nowe obiekty technologiczne:
• suszarnię osadów ściekowych – hala suszarnicza nr 2.,
• sieci międzyobiektowe,  technologiczne.

W wyniku przebudowy nastąpi zmiana funkcji technologicznej istniejącego osadnika wstępnego na 
zbiornik retencyjny osadnik wód deszczowych. 

3.1. CZĘŚĆ ŚCIEKOWA

3.1.1. Projektowany układ technologiczny

Zaprojektowano następujący układ technologiczny oczyszczania ścieków:
- Mechaniczne oczyszczanie ścieków – kraty gęste, piaskownik w układzie istniejącym. Oczyszczaniu 
mechanicznemu podlegać będą łącznie ścieki komunalne i deszczowe dopływające do oczyszczalni 
ścieków w ilości do 24 000 m3/d. Część mechaniczną oczyszczania ścieków pozostawia się
w układzie istniejącym, tj. usuwanie skratek na istniejących kratach schodkowych gęstych, a 
następnie usuwanie piasku w istniejących piaskownikach pionowych (lamelowych). Wymianie 
podlegać będą istniejące urządzenia  i instalacje do płukania piasku oraz płukania, prasowania i 
transportu skratek. 
Ścieki oczyszczone mechanicznie będą przepływać w układzie istniejącym do istniejącej pompowni 
głównej. Ścieki w ilości do 550 m3/h tłoczone będą bezpośrednio do komory defosfatacji z 
pominięciem istniejącego osadnika wstępnego, projektowanym rurociągiem DN 450. Pozostały 
nadmiar ścieków (w czasie deszczu) pompowany zostanie do zbiornika retencyjnego i osadnika 
ścieków deszczowych (dawniej osadnika wstępnego), gdzie nastąpi częściowa sedymentacja 
zawiesin, a następnie, po napełnieniu zbiornika, odpływ do odbiornika. W okresie pogody 
bezdeszczowej (dopływ ścieków do oczyszczalni <550m3/h) zbiornik retencyjny będzie opróżniany. 
W tym celu wykorzystany zostanie istniejący rurociąg odprowadzenia osadów ułożony pod dnem 
zbiornika do komory spustowej i osadowej. Z komory tej ścieki będą przepompowywane do komory 
defosfatacji. Osady z dna osadnika będą kierowane do południowej komory osadowej i następnie 
przetłaczane do projektowanego rurociągu osadu nadmiernego.

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 9



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

 - Biologiczne oczyszczanie ścieków odbywać się będzie w istniejącym reaktorze biologicznym z 
utrzymaniem dotychczasowego podziału na strefy: 

• anaerobowa (beztlenowa, defosfatacja biologiczna), 
• anoksyczna (niedotleniona, denitryfikacja),
• aerobowa (tlenowa, nitryfikacja),
• odtleniania.

Ścieki komunalne kierowane będą bezpośrednio do komory defosfatacji z pompowni głównej. Do 
komory defosfatacji kierowany będzie również osad nadmierny z osadnika wtórnego. Zachowuje się 
istniejący układ recyrkulacji wewnętrznej ścieków z komory odtleniania do komory denitryfikacji 
oraz tzw. recyrkulacji małej z komory denitryfikacji do komory defosfatacji. Pozostawia się również 
w układzie istniejącym system mieszania i napowietrzania ścieków w bloku biologicznym.
- Końcowe klarowanie ścieków biologicznie oczyszczonych odbywać się będzie w istniejącym w 
osadniku wtórnym. W osadniku nastąpi zmiana sposobu zasilania i odbioru ścieków z przepływu 
poziomo-pionowego na przepływ radialny. Pozostawia się recyrkulację osadu w układzie 
istniejącym, przy czym osad recyrkulowany kierowany będzie do komory defosfatacji.
Osad nadmierny w układzie istniejącym kierowany będzie do kieszeni osadowej południowej i 
usuwany projektowanym układem pompowym do projektowanej instalacji zagęszczania osadu.
- Chemiczne oczyszczanie ścieków – projektuje się instalację do symultanicznego strącania fosforu 
przy pomocy soli żelaza lub glinu z dawkowaniem koagulantu do bloku biologicznego.

Proponowany układ zakłada odstąpienie od dalszego wykorzystania osadnika wstępnego jako 
elementu mechanicznej części oczyszczalni i zamianie jego funkcji na zbiornik retencyjny ścieków 
deszczowych. W okresie remontu osadnika wtórego nastąpi wyłączenie zbiornika retencyjnego z 
układu oczyszczania ścieków deszczowych i tymczasowe wykorzystanie jako osadnika wtórnego. 
Ścieki deszczowe będą w tym okresie kierowane bez oczyszczenia do odbiornika przez przelew w 
komorze połączeniowej, dalej istniejący kanał odpływowym DN 400 i istniejącym wylotem 
awaryjnym. Ścieki oczyszczone biologicznie kierowane będą przez projektowane mieszadło 
pompujące istniejącym rurociągiem osadu nadmiernego do komory zasilającej zbiornik retencyjny 
(dawniej osadnik wstępny). Ścieki po sklarowaniu odprowadzane będą do odbiornika. Osad 
recyrkulowany usuwany będzie do komory spustowej i osadowej, i przepompowywany do komory 
defosfatacji projektowaną pompą do opróżniania zbiornika retencyjnego. Osad nadmierny będzie 
usuwany układem usuwania osadu ze ścieków deszczowych.

Projektowany schemat technologiczny przedstawiono na Rys. 2. i 3. Schemat technologiczny

3.1.2. Rozwiązania techniczne

W celu realizacji założonego układu oczyszczania ścieków projektuje się następujące rozwiązania 
techniczne i zakres przebudowy:

3.1.2.1. Komora połączeniowa

Komorę połączeniową przedstawiono na Rys. 6. Komora połączeniowa.
Stan     istniejący  

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 10



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

Komora połączeniowa jest obiektem żelbetowym o wymiarach w rzucie 3,6x2,5m wybudowanym 
na istniejącym kanale DN 800. Rzędne charakterystyczne:

• rzędna dna komory 279,10 m n.p.m.,

• rzędna górnej krawędzi komory 282,90 m n.p.m.,

• rzędna krawędzi przelewowej na zastawce przelewowej 280,20 m n.p.m.
Do komory tej podłączone są następujące rurociągi i kanały:

• DN 800 - dopływ ścieków ogólnospławnych z miasta,

• DN 800 – przelew ścieków do istniejącego kanału odpływowego,

• DN 1200 Wipro – kanał prowadzący ścieki do części mechanicznej,
• dopływ ścieków ze stacji zlewczej ścieków dowożonych STZ-201 Enko S.A,
• odcieki z boksu na piasek. 

W komorze zainstalowana jest następująca armatura:
• zasuwa kanałowa łańcuchowa DN 1200,
• zasuwa kanałowa ślimakowa DN 800,
• zastawka kanałowa 1200/1200.

Ścieki z komory połączeniowej kierowane są kanałem DN 1200 do budynku mechanicznego 
oczyszczania. W komorze znajduje się krawędź przelewowa o rzędnej +280,20 umożliwiająca 
awaryjny przelew ścieków do odbiornika.
Rozwiązania     projektowane  
Projektuje się remont elementów istniejących z zachowaniem dotychczasowych rozwiązań. 

Roboty technologiczne:
Wymiana (demontaż):

• zasuwa kanałowa łańcuchowa DN 1200,
• zasuwa kanałowa ślimakowa DN 800,

• zastawka kanałowa 1200/1200, zastawkę zamontować z zachowaniem rzędnej krawędzi 
przelewowej.

Masa elementów do demontażu i wywozu:

• zasuwa kanałowa łańcuchowa DN 1200 – ok. 1200 kg

• zasuwa kanałowa ślimakowa DN 800 żel - 700 kg

• zastawka kanałowa 1200/1200 żel - 1400 kg
Montaż następujących elementów:

• zastawka kanałowa TZK 1200x1200x100 – 1 szt.

• zastawka naścienna TZN 800 – 1 szt.

• zastawka naścienna TZN 1200 – 1 szt.
Wytyczne     robót     budowlanych:  

• czyszczenie i renowacja powierzchni betonowych,

• konserwacja (zabezpieczenie antykorozyjne) elementów stalowych takich jak m.in. klatka 
schodowa, barierki ochronne itp., 

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 11



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

• wykonanie i montaż nowych barierek ochronnych - elementy nośne o przekroju rurowym 
48,3/3,6 mm i 26,9/2,6 mm, z krawężnikiem/burtnicą wysokości 200 mm, ze stali 
nierdzewnej 1.4404 (00H17N14M2) – po obwodzie  pomostu roboczego centralnego. 

W celu wykonania robót w komorze konieczne jest odcięcie dopływu ścieków do komory i jej 
wypróżnienie. Zakłada się konieczność wypompowania 7 m3 ścieków i osadów. 

Realizację robót należy podzielić na dwu-trzygodzinne zadania realizowane w okresie najmniejszego 
dopływu ścieków. Zakłada się wykonanie robót w okresie nocnym. 

Zakres robót związanych z wyłączeniem komory z eksploatacji:

• zaślepienie dopływu ścieków do komory połączeniowej w studzience na kanale 
dopływowym,

• zamknięcie istniejącej zastawki na kanałach przed kratami, sprawdzenie szczelności,

• wypompowanie ścieków i osadów z komory,
• wykonanie robót demontażowych, montażowych i konstrukcyjnych.

3.1.2.2. Hala krat i piaskownika

Halę krat i piaskownika przedstawiono na Rys. 7-12. 
Stan     istniejący  
Ścieki doprowadzane są do hali krat i piaskownika z komory połączeniowej kanałem DN 1200. W 
budynku następuje rozdział na dwa ciągi technologiczne mechanicznego oczyszczania ścieków. 
Każdy z ciągów może być wyłączony z eksploatacji poprzez zamknięcie istniejącej zastawki na 
początku kanału. Wymiary kanału krat: głębokość H=2,1 m, szerokość początkowa B=1,5 m, dalej 
szerokość kanału jest dostosowana do zamontowanych krat schodkowych. Rzędna dna kanału -3,55 
m, tj. 279,10, max. poziom zwierciadła ścieków -2,95 m, tj. 279,7, max. napełnienie kanału 0,6 m.
Ciąg mechanicznego oczyszczania ścieków wyposażony jest w gęste kraty schodkowe MEVA 
MONOSCREEN RS 31-70-3 – 2 szt. o prześwicie 3 mm i przepustowości max. 2400 m3/h, podajniki 
skratek i prasę tłokową do skratek MEVA RAM PRESS. Parametry krat schodkowych:

• szerokość użyteczna 613 mm
• szerokość całkowita 773 mm
• wysokość całkowita 3759 mm
• wysokość zrzutu skratek 3080 mm
• prześwit 3 mm
• moc silnika 2,2 kW

Przepustowości Qhmax dla jednej kraty RSM 31-70-3 w zależności od wysokości spiętrzenia ścieków 
przed kratą h1 oraz przy założeniu różnicy poziomów przed i za kratą Δh= 20 cm wynoszą:

h1, cm Qhmax, m3/h
50 430
70 870
80 990
90 1200

110 1500

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”
[...]
wstępnego. 

Rozwiązania     projektowane  
Zgodnie z obliczeniami ATV istniejący osadnik wtórny ma wystarczającą powierzchnię i pojemność 
dla zapewnienia prawidłowej pracy części biologicznej oczyszczalni. Projektuje się zmianę sposobu 
przepływu ścieków z układu poziomo-pionowego na typowy osadnik o przepływie radialnym z 
centralnym doprowadzeniem ścieków i odbiorem ścieków poprzez koryta przelewowe obwodowe. 
Projektuje się likwidację dotychczasowego sposobu doprowadzenia i odbioru ścieków (system 
przegród i przelewów) oraz wykorzystanie istniejącej, ułożonej pod dnem osadnika rury DN 800 dla 
doprowadzenia ścieków do centralnej części osadnika. Na rurociągu DN 800 zamontowana zostanie 
rura centralna z dyfuzorem rozprowadzającym ścieki i deflektorem wymuszającym przepływ w 
kierunku pionowym. 
Osad nadmierny usuwany będzie w układzie istniejącym do komory osadowej. W komorze 
zamontowana zostanie pompa o wyd. ok. 12 dm3/s, która projektowanym rurociągiem tłocznym DN 
150 tłoczyć będzie osad nadmierny do projektowanego zagęszczacza osadu w hali dmuchaw. 
Recyrkulacja osadu prowadzona będzie z kieszeni osadowej północnej do komory defosfatacji 
istniejącym rurociągiem osadu recyrkulowanego DN 500.

Zakres robót obejmuje:
• demontaż istniejącego systemu doprowadzenia i odbioru ścieków,

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 27



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

• montaż zgarniacza radialnego z układem odbioru ciał pływających,
• przebudowę systemu doprowadzenia ścieków do osadnika poprzez projektowane kolano 

DN 800 i dyfuzor oraz montaż deflektora kierunkowego centralnego,
• demontaż istniejącej pompowni osadu nadmiernego i montaż projektowanej pompy osadu 

nadmiernego,
• wyprowadzenie projektowanego rurociągu tłocznego osadu nadmiernego DN 150 przez 

ścianę komory osadowej,

Wytyczne     robót     budowlanych:  
Należy zaprojektować:

• rozbiórkę konstrukcji wsporczej, żelbetowej koryt przelewowych i deflektorów,

• zaślepienie istniejących otworów i wykonanie otworów w miejscach projektowanych 
przejść przez przegrody, 

• technologię i zakres naprawy betonów, 
• demontaż istniejących, stalowych barierek ochronnych, 

• wykonanie i montaż barierek ochronnych. 

Wytyczne     robót     elektrycznych:  
• zaprojektować zasilanie projektowanych urządzeń technologicznych.

  

3.1.2.9. Pompownia nr 1 osadu powrotnego i nadmiernego

Pompownia zostanie przebudowana i podzielona na dwa niezależne zbiorniki –  komora dolną 
osadową z pompą osadu nadmiernego i komorę górną zasilaną przez projektowane mieszadło 
pompujące. W komorze odtleniania projektuje się mieszadło pompujące zapewniające 
przetłoczenie ścieków do osadnika wstępnego w okresie wyłączenia z eksploatacji osadnika 
wtórnego. Mieszadło tłoczyć będzie ścieki do górnej komory istniejącej pompowni osadu 
nadmiernego, skąd istniejącym rurociągiem DN 500 będą one przepływać do komory zasilającej 
osadnik wstępnego.

Projektuje się następujący zakres robót:

• demontaż istniejącej pompy i rurociągu tłocznego osadu nadmiernego,

• montaż projektowanej pompy osadu nadmiernego wraz z rurociągiem tłocznym i zaworem 
zwrotnym kulowym, kolanowym,

• montaż mieszadła pompującego – pompy śmigłowej poziomej w komorze odtleniania.

Mieszadło     pompujące  
Parametry projektowane
- Przepływ:   154,8 l/s 
- Wysokość podnoszenia:  1,5 m 
- Moc nominalna : 10 kW 
- Prędkość  : 475 1/min

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 28



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

Mieszadło będzie zasilane poprzez przetwornik częstotliwości. Wydajność mieszadła będzie 
dostosowana do utrzymania stałego poziomu ścieków w komorach osadu czynnego.

3.1.2.10. Stacja  dmuchaw i pompownia technologiczna

Stację dmuchaw i pompownię technologiczną przedstawiono na Rys. 20. 

Stan     istniejący  
Stacja dmuchaw i pompownia technologiczna zlokalizowane są w wydzielonym budynku, w którym 
zlokalizowano również część socjalną i kotłownię. Halę dmuchaw stanowi wydzielone 
pomieszczenie na poziomie 0, o wymiarach w rzucie 9x15 m. W hali dmuchaw zamontowane są:

• dmuchawy HV Turbo KA5S o wyd. min 2693 m3/h i Q max 5984 m3/h przy ciśnieniu w 
zakresie od 1,013 do 1,444 bar, moc 43,4-87,2 kW– 2 szt.,

• zagęszczacz bębnowy SCRUDRAIN Ekofinn o wyd. 20-40 m3/h z instalacją dawkowania 
polielektrolitu – 1 szt.

Do budynku przylegają kominowe czerpnie powietrza DN 1000 –  2szt. Powietrze z dmuchaw 
tłoczone jest do reaktora biologicznego rurociągiem DN 500. Rurociąg ssawny pomp osadu 
nadmiernego połączony jest z dopływem z osadnika wstępnego DN 400. Osad podawany jest do 
zagęszczacza, a następnie poprzez pompę osadu zagęszczonego jest tłoczony do istniejącego 
rurociągu DN 300 do północnej kieszeni osadowej osadnika wstępnego. Osad z kieszeni osadowej 
oraz osad surowy tłoczony jest istniejącą pompą zatapialną. Pompownia technologiczna 
zlokalizowana jest na poziomie -3,15. Do pompowni  doprowadzone są następujące rurociągi:

• osad z osadnika wstępnego DN 250 i DN 400,
• woda technologiczna ze zwężki DN 250,
• osad do OKF DN 300 i DN 400,
• osad z OKF DN 400,
• ścieki mechanicznie oczyszczone z komory dolnej pompowni głównej DN 400,
• ścieki mechanicznie oczyszczone – rurociąg tłoczny do osadnika Imhoffa.

W pompowni technologicznej zamontowane są dwie pompy Z2K-3000 i sprężarka firmy INGERSOLL-
RAND o mocy 11,0 kW.

Rozwiązania     projektowane  

W istniejącym budynku dmuchaw planuje się demontaż i rozbiórkę następujących urządzeń:
• pomp ściekowych,
• pomp osadowych,
• galerii rur z armaturą i kształtkami,

W istniejącym budynku planuje się zmianę lokalizacji następujących urządzeń  (z górnej części hali 
do pompowni technologicznej):

• zagęszczacza osadu ,
• stacja dawkowania polielektrolitu.

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 29



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

W części górnej hali projektuje się montaż projektowanej dmuchawy o wyd. w zakresie 1200 do 
3200 m3/h do napowietrzania komór biologicznego oczyszczania ścieków  oraz  montaż nowego 
zagęszczacza osadu nadmiernego połączonego z projektowanymi rurociągami osadu nadmiernego 
DN 150 i osadu zagęszczonego DN 125. Dmuchawa zasysać będzie powietrze poprzez projektowaną 
czerpnię w ścianie zewnętrznej o wymiarach 0,7x0,3 m. Powietrze tłoczone będzie przez 
projektowany rurociąg DN 300 st. nierdz., na którym zamontowany zostanie klapa zwrotna, tłumik 
hałasu, zasuwa klinowa. Rurociąg tłoczny zostanie podłączony do rurociągu tłocznego istniejących 
dmuchaw w stacji dmuchaw za pomocą trójnik.

Założenia     doboru     dmuchawy  
Wg charakterystyk istniejące dmuchawy mają maksymalny wydatek na poziomie 6000 Nm3/h dla 
nadciśnienia 50 kPa. Zakres pracy dmuchaw wynosi zatem od około 3000 Nm3/h do 6000 Nm3/h.
Zgodnie z obliczeniami zapotrzebowanie na tlen wynosi od 117 do 224 kg O2/h dla obu ciągów 
bloku biologicznego, co daje odpowiednio 180 do 344 kg O2/h. Przyjmując istniejące wymiary 
komory oraz ilości dyfuzorów wymagana ilość powietrza mieścić się będzie w zakresie 1500 do 3000 
Nm3/h.
Powierzchnia dna 1 komory nitryfikacji wynosi około 225 m2. Wymagana ilość powietrza 
gwarantująca utrzymanie osadu w zawieszeniu wynosi 1,6 m3/m2, co daje dla obu komór wymagane 
min 720 m3/h powietrza.
W komorach nitryfikacji zainstalowano 934 szt. dyfuzorów o średnicy DN 300. Minimalne 
obciążenie robocze dyfuzora DN 300 to 1,5 Nm3/h powietrza. Wymagana minimalna ilość powietrza 
wynosi 1400 Nm3/h powietrza. Ilość ta okresowo (2 razy na dobę na 15 min) powinna być 
zwiększana do około 3000 Nm3/h co pozwoli na samooczyszczanie membran.
Na podstawie powyższych danych zaprojektowano dodatkową dmuchawę z łożyskowaniem 
dynamicznym,  promieniową o następujących parametrach:

 wydatek w zakresie 1200 do 3200 Nm3/h
 nadciśnienie 45 do 50 kPa.

Parametry pracy i całkowity pobór energii (montaż na 280 m n.p.m. = 98 kPa, +20 0C, wilgotność 
65%)

Wydatek w Nm3/h Nadciśnienie 45 kPa Nadciśnienie 50 kPa
Min 1053 Nm3/h, 25,4 kW 1110 Nm3/h, 29 kW
1500 31,3 34,5
2000 37,7 41,3
2500 45,6 49,1
Max 3470 Nm3/h, 69 kW 3319 Nm3/h, 69 kW

3.1.3. Praca oczyszczalni podczas wyłączenia osadnika wtórnego

Podczas wyłączenia osadnika wtórnego jego funkcję przejmie zbiornik retencyjny ścieków 
deszczowych (obecnie osadnik wstępny). 
W tym celu zamknięty zostanie dopływ ścieków do osadnika wtórnego. Ścieki do przejmującego 
funkcję osadnika wtórnego zbiornika retencyjnego przepompowywane będą za pomocą 
projektowanego mieszadła pompującego zlokalizowanego na końcu reaktora biologicznego 
podłączonego do istniejącego rurociągu DN 500 pełniącego obecnie funkcję recyrkulacji osadu. 

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 30



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

Przepływ ścieków przez zbiornik retencyjny pozostaje w układzie projektowanej pracy osadnika 
wstępnego z wykorzystaniem koryt rozprowadzających i zbierających.
Ścieki sklarowane odpływać będą przelewem burzowym do istniejącego kanału odpływowego DN 
800. 
Osad nadmierny odprowadzany będzie projektowaną pompą o wydajności 5 dm3/s z kieszeni 
osadowej do projektowanego rurociągu DN 150 i dalej do projektowanego zagęszczacza. Do 
recyrkulacji osadu wykorzystana zostanie projektowana pompa do opróżniania zbiornika 
retencyjnego. Ścieki deszczowe będą odprowadzane do odbiornika poprzez przelew w komorze 
połączeniowej. 

3.2.  CZĘŚĆ OSADOWA

3.2.1. Stan istniejący

Osad nadmierny zostaje zagęszczony na zagęszczaczu bębnowym SCRUDRAIN Ekofinn o wyd. 20-40 
m3/h i pompowany do kieszeni osadowej osadnika wstępnego. Osad surowy i nadmierny tłoczony 
jest z kieszeni osadowej osadnika wstępnego  przez pompę Hydroinstal o mocy 11 kW do otwartej 
komory fermentacyjnej.
Fermentacja osadu następuje w otwartej komorze fermentacji 30/10,8 o poj. 7470 m3. Mieszanie 
osadu prowadzone jest za pomocą pomp suchych typu Z2K  o wyd. 150 m3/h – 2 szt. zamontowanej 
w pompowni technologicznej.  
Przefermentowany osad odwadniany jest w stacji mechanicznego odwadniania z wirówką 
dekantacyjną FLOTTWEG typ C4E o wyd. 12 m3/h. Osad odwodniony suszony jest w jednej hali 
suszarniczej o łącznej długości 120 m i szerokości 10m w technologii Huber. Przepustowość suszarni 
wynosi 300 t osadu/rok.
Suszenie osadu jest wspomagane poprzez podgrzewanie posadzki w hali suszarniczej. Do tego celu 
zbudowana została instalacja pomp ciepła w dawnym budynku pomp. Jako dolne źródło ciepła 
wykorzystuje się ścieki oczyszczone. Wymiennik dolny został zamontowany w osadniku wtórnym w 
postaci wężownicy na ścianach bocznych.

3.2.2. Rozwiązania projektowane

Osad nadmierny usuwany będzie z osadnika wtórnego projektowaną pompą osadu nadmiernego i 
kierowany do projektowanego zagęszczacza osadów projektowanym rurociągiem tłocznym DN 150 
(160PE). Osad zagęszczony tłoczony będzie projektowanym rurociągiem DN 125 do istniejącej, 
poddanej przebudowie OKF. Osad przefermentowany kierowany będzie do istniejącej stacji 
odwadniania osadu (odwirowanie), a następnie do suszenia. Suszenie osadu odbywać się będzie w 
dwóch halach suszarniczych: istniejącej i projektowanej. Zasilanie projektowanej hali suszarniczej 
odbywać się będzie poprzez pompę wyporową  z istniejącej zasuwy na przenośniku pomiędzy halą 
odwadniania, a istniejącą halą suszarniczą. W celu zabezpieczenia instalacji przed zamarzaniem 
projektuje się kable grzejne na instalacji pompy wyporowej. Osad wysuszony z projektowanej hali 
suszarniczej składowany będzie w istniejącym magazynie osadu wysuszonego (istniejąca hala 
suszarnicza), a następnie odbierany przez firmę zewnętrzną. 

Bilans osadów

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 31



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

PARAMETR OBLICZENIOWY jednostka
WARTOŚĆ 
- stan istn.

WARTOŚĆ
- stan docelowy

dobowa produkcja osadu nadmiernego kg s.m. 910 1861
uwodnienie osadu nadmiernego % s.m. 99 99

dobowa objętość osadu nadmiernego m3 91 186,1
miesięczna objętość osadu nadmiernego m3 2821 5769,1

 czas pracy zagęszczacza dni robocze, h/d 7,0 7,0

wymagana wydajność układu zagęszczania przy zał. 
pracy w dni robocze m3/h 18 37
uwodnienie osadu po zagęszczeniu % s.m. 95 95

dobowa objętość osadu nadmiernego po 
zagęszczeniu m3 18 37
uwodnienie osadu po fermentacji % s.m. 94 94

dobowa objętość osadu po fermentacji m3 15 31
wydajność wirówki m3/h 7 7
dobowy czas pracy wirówki, h h 3,0 6,2
uwodnienie osadu po suszeniu. % s.m.

lato  25 25
zima  40 40

dobowa masa osadu po suszeniu

lato m3 1 2

zima m3 2 3
gęstość osadu wysuszonego  0,7 1,7
dobowa objętość  osadu po suszeniu  

lato m3 1,7 1,5

zima m3 2,2 1,8

PARAMETR OBLICZENIOWY jednostka WARTOŚĆ
dobowa produkcja osadu nadmiernego kg s.m. 910
uwodnienie osadu nadmiernego % s.m. 99
dobowa objętość osadu nadmiernego m3 91
miesięczna objętość osadu nadmiernego m3 2821
 czas pracy zagęszczacza dni robocze, h/d 7,0
wymagana wydajność układu zagęszczania przy 
zał. pracy w dni robocze m3/h 18
uwodnienie osadu po zagęszczeniu % s.m. 95
dobowa objętość osadu nadmiernego po 
zagęszczeniu m3 18
uwodnienie osadu po fermentacji % s.m. 94
dobowa objętość osadu po fermentacji m3 15
wydajność wirowki m3/h 7
dobowy czas pracy wirówki, h h 3,0
uwodnienie osadu po suszeniu. % s.m.  

lato  25

Opis techniczny do projektu wykonawczego branży technologicznej i sanitarnej
 „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Kłodzku”

Strona 32



ESKO- CONSULTING Sp. z o.o.
 65-454 Zielona Góra; ul. Sikorskiego 19; 

tel.; (068) 451-85-86 (87, 88),; fax; (068) 451-85-85; e-mail: sekretariat@esko.org.pl

zima  40
dobowa masa osadu po suszeniu  

lato m3 1
zima m3 2

gęstość osadu wysuszonego  0,7
dobowa objętość  osadu po suszeniu   
lato m3 1,7

3.2.2.1. Zagęszczacz osadów

Projektuje się :
• montaż mechanicznego zagęszczacza osadów o wydajności roboczej 50 m3/h. Zagęszczacz 

zlokalizowany zostanie w stacji dmuchaw w miejscu istniejącego, zdemontowanego 
urządzenia,

• zmianę miejsca montażu istniejącego zagęszczacza osadów, zagęszczacz zostanie 
przeniesiony do pompowni technologicznej. 

Parametry     projektowanego     urządzenia   –   wirówka     do     zagęszczania  
 - wymiary orientacyjne 3,5x1,1 x1,0m,
- ciężar całkowity 2,8 t,
- silnik napędu bębna 22-37 kW,
- silnik napędu ślimaka 4kW,
- przepustowość 30-60 m3/h.

Osad nadmierny prowadzony będzie rurociągiem DN 160PE do zagęszczacza. Osad zagęszczony 
tłoczony będzie projektowanym rurociągiem DN 125 do OKF. Odprowadzenie odcieku w układzie 
istniejącym.

3.2.2.2. Otwarta komora fermentacyjna

Otwartą komorę fermentacyjną przedstawiono na Rys. 21.

Otwarta komora fermentacyjna zasilana będzie jednopunktowo z projektowanego rurociągu osadu 
zagęszczonego. Projektuje się likwidację istniejących instalacji:
• hydraulicznego mieszania OKF rurociągami DN 400,
• wielopunktowego zasilania systemem rurociągów DN 300,  DN 200 i zastąpienie 

mieszaniem mechanicznym za pomocą mieszadła śrubowego. 

Bez zmian pozostawia się instalację:
• odpływu osadu przefermentowanego DN 400, 
• spustu cieczy nadosadowej DN 150,
• przelewową DN 200.